GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇA

EDITAL Nº 005-2022/DP/CBMSC - CFP

PORTARIA 100 - CONVOCAÇÃO PARA INCLUSÃO E INÍCIO DO CURSO DE FORMAÇÃO
DE PRAÇAS - CFP (Sub Judice)

O Presidente da Comissão de Concurso Público do CBMSC, no uso de suas atribuições,
mediante a presente Portaria, resolve:

1.  CONVOCAR, nos termos do item 14 do Edital de Concurso Público nº
005-2022/DP/CBMSC e em estrito cumprimento às decisões liminares proferidas, os
candidatos constantes no ANEXO I desta Portaria, para inclusão e início do Curso de
Formação de Praças - CFP.

2. TODOS os candidatos convocados deverão se apresentar no dia 19 de maio de 2025
(segunda-feira), às 07h00min no CENTRO DE ENSINO BOMBEIRO MILITAR (CEBM),
localizado na Rua Lauro Linhares, nº 1213, Trindade, Florianópolis/SC.

2.1 TODOS OS CANDIDATOS deverão apresentar-se munidos do enxoval completo, conforme
orientações publicadas no site oficial do concurso.

3. O candidato que deixar de comparecer será considerado AUSENTE/FALTANTE e, por
consequência, eliminado do certame.

Florianópolis/SC, data da assinatura digital.

Coronel BM JEFFERSON DE SOUZA
Subcomandante-Geral do CBMSC

Presidente da Comissão de Concurso Público do CBMSC
(assinado digitalmente)

    Pág. 1 de 8

P
ág

. 0
1

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
73

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
7R

0X
7E

D
6.

1381

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇA

EDITAL Nº 005-2022/DP/CBMSC - CFP

ANEXO I

CONVOCADOS PARA INCLUSÃO E INÍCIO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS - CFP

CONVOCAÇÃO PARA INCLUSÃO E INÍCIO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

N° Processo Nome Local - Data - Hora

CANDIDATAS MASCULINOS

5004612-94.2025.8.24.0091 MATHEUS ELIAS PIRES (Sub judice) CEBM - 19/05/2025 - 07:00

5004642-32.2025.8.24.0091 EMANUEL WIESE (Sub judice) CEBM - 19/05/2025 - 07:00

5005049-38.2025.8.24.0091 GUILHERME EGIDIO DE MELO (Sub judice) CEBM - 19/05/2025 - 07:00

5004833-77.2025.8.24.0091 RENAN ALBERTON (Sub judice)  CEBM - 19/05/2025 - 07:00

5005266-81.2025.8.24.0091 RENAN TAYLOR LEITES (Sub judice) CEBM - 19/05/2025 - 07:00

ANEXO A - ENXOVAL DO ALUNO SOLDADO – CFP 2025

1 MATERIAIS DE AQUISIÇÃO OBRIGATÓRIA:

1.1 Notebook
1.2 Roupa de cama de solteiro (na cor branca) completa.
1.3 Manta de microfibra na cor vermelha.
1.4 No mínimo 01 toalha de rosto de cor vermelha.
1.5 No mínimo 01 toalha de banho de cor vermelha.
1.6 No mínimo 02 calça jeans tradicional na cor azul escura (sem elastano e sem manchas
esbranquiçadas), conforme foto ilustrativa 01 (modelo masculino e feminino) do Anexo B.
1.7 Cobertura vermelha tipo “bico de pato” (boné) com serigrafia, conforme foto ilustrativa 02 do Anexo
B.
1.8 No mínimo 03 camisetas de manga curta cor vermelha (padrão CBMSC), com  serigrafia nas costas
e frente conforme fotos ilustrativas 03 e 07 do Anexo B.
1.9 No mínimo 03 camisetas regatas de algodão na cor branca (padrão CBMSC), com nome de guerra
para educação física, conforme foto ilustrativa 04 do Anexo B.
1.10 No mínimo 03 calções para educação física na cor vermelha sem listras (padrão CBMSC),
conforme foto ilustrativa 05 do Anexo B.
1.11 No mínimo 02 moletons de gola redonda na cor vermelha, com serigrafia nas costas e frente,
conforme foto ilustrativa 06 e 07 do Anexo B.
1.12 01 cinto de lona vermelha com fivela de metal lisa prateada, conforme foto ilustrativa 08 do Anexo
B.
1.13 01 par de sandálias vermelha, conforme foto ilustrativa 09 do Anexo B.
1.14 01 par de tênis adequado para corrida, conforme Foto 10 do Anexo B.
1.15 02 pares de borzeguim (botina) na cor preta, cano curto com elástico nas laterais
(sem cadarço), conforme foto ilustrativa 11 do Anexo B.
1.16 No mínimo 03 pares de meias na cor preta (sem listras, símbolos ou marcas).
1.17 No mínimo 03 pares de meias cano alto na cor branca (sem   listras, símbolos ou marcas).
1.18 01 sunga preta para os homens (sem listras e estampas, podendo aparecer a marca de forma
discreta), conforme foto ilustrativa 12 do Anexo B.
1.19 01 maiô de natação tradicional, não cavado, na cor preta para as mulheres (sem listras e
estampas, podendo aparecer a marca desde que de forma discreta), conforme foto ilustrativa 13 do
Anexo B.

    Pág. 2 de 8

P
ág

. 0
2

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
73

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
7R

0X
7E

D
6.

1382

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇA

EDITAL Nº 005-2022/DP/CBMSC - CFP

Observação: poderá ser adquirido o maiô tipo “macaquinho” conforme foto ilustrativa 14 do Anexo B,
em substituição ao modelo tradicional e ao shorts preto.
1.20 01 touca de natação na cor preta, (sem listras e estampas, podendo aparecer a marca desde que
de forma discreta), conforme foto ilustrativa 16 do Anexo B.
1.21 02 bermudas em lycra na cor vermelha para as mulheres (para usar sob o calção de educação
física), conforme foto ilustrativa 17 do anexo B.
1.22 02 tops em lycra na cor vermelha para as mulheres (para usar sob a camiseta de educação
física), conforme foto ilustrativa 18 do anexo B.
1.23 01 óculos de natação, conforme foto ilustrativa 19 do Anexo B.
1.24 Materiais de higiene pessoal (aparelho de barbear, creme de barbear, sabonete, papel higiênico,
pente, cortador de unhas, creme dental, etc).
1.25 Kit para engraxar e lustrar sapato ou botina (escova, graxa na cor preta, flanela).
1.26 Material escolar (caderno, canetas esferográficas, lápis, borracha, etc).
1.27 01 caneca ou squeeze na cor vermelha.
1.28 01 par de luvas de vaqueta, conforme foto ilustrativa 20 do Anexo B.
1.29 01 lanterna “de cabeça” com pilhas.
1.30 01 cantil com caneca e capa na cor preta, conforme foto 21 do Anexo B.
1.31 01 mochila tipo cargueira de 45 litros na cor totalmente preta, conforme foto ilustrativa 22 do
anexo B.
1.32 01 caixa de luvas de procedimento (tamanho pessoal: P, M, G ou GG).
1.33 01 Prato reutilizável.
1.34 01 Caneca de inox.
1.35 01 Jogo de talheres.
1.36 01 Capacete de resgate na cor amarela. Foto 23 (Anexo B).
1.37 01 Agasalho padrão CBMSC. Foto 24 (Anexo B).
1.38 01 Isolante térmico. Foto 25 (Anexo B).

2 MATERIAIS QUE DEVERÃO SER ADQUIRIDOS APÓS A INCLUSÃO, PARA FINS DE
PADRONIZAÇÃO E DIMINUIÇÃO DE CUSTOS:

2.1 01 par de nadadeiras.
2.2 01 balaclava anti chama com certificação e elástico na abertura da face.
2.3 01 máscara de RCP (pocket mask).
2.4 06 metros de cabo da vida 12,5mm com certificação EN 1891 ou NFPA 1983 ou ABNT NBR 15986,
na cor  laranja.
2.5 02 biribas de identificação.
2.6 Link Fardamento de Inverno

3 SUGESTÕES DE OUTROS MATERIAIS:

3.1 01 Espelho (15 cm x 20 cm).
3.2 01 Saboneteira plástica.
3.3 01 Ferro elétrico.
3.4 Cabides.
3.5 Tábua de passar.

    Pág. 3 de 8

P
ág

. 0
3

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
73

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
7R

0X
7E

D
6.

1383

https://drive.google.com/file/d/1P229uoZezzGzmO-nL_ttNHg_xuHut6Fc/view?usp=sharing

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇA

EDITAL Nº 005-2022/DP/CBMSC - CFP

ANEXO B

FOTOS ILUSTRATIVAS DOS FARDAMENTOS, EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS

Foto 01 - Calça jeans masculina e
feminina.

Foto 02 -  Cobertura vermelha (boné) com a
descrição do lado esquerdo.

Foto 03 - camiseta vermelha padrão
CBMSC.

Foto 04 - Camiseta regata branca padrão
CBMSC.

Foto 05 - Calção vermelho CBMSC.

Foto 06 - Moletom vermelho.

    Pág. 4 de 8

P
ág

. 0
4

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
73

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
7R

0X
7E

D
6.

1384

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇA

EDITAL Nº 005-2022/DP/CBMSC - CFP

Foto 07 - Serigrafia para as costa das
camisetas e moletom vermelho CFP
Fonte das letras ARIAL BLACK.

Foto 08 - Cinto lona vermelha com fivela
metal prateada.

Foto - 09 Par de sandálias na cor
vermelha.

Foto 10 - Tênis para corrida.

Foto - 11 Borzeguim preto (botina).

Foto 12 - Sunga masculina na cor preta.

    Pág. 5 de 8

P
ág

. 0
5

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
73

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
7R

0X
7E

D
6.

1385

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇA

EDITAL Nº 005-2022/DP/CBMSC - CFP

Foto 13 - Maiô preto tradicional.

Foto 14 - Maiô preto modelo macaquinho.

Foto 15 - Short feminino na cor preta.

Foto 16 - Touca de natação.

Foto 17 - Bermuda feminina na cor
vermelha

Foto 18 - Top feminino na cor vermelha

    Pág. 6 de 8

P
ág

. 0
6

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
73

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
7R

0X
7E

D
6.

1386

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇA

EDITAL Nº 005-2022/DP/CBMSC - CFP

Foto 19 - Óculos para natação.

Foto 20 - Par de luvas de vaqueta.

Foto 21- Cantil caneca e capa preta

Foto 22 - Mochila  cargueira 45 litros preta

Foto 23 - Capacete de Resgate

Foto 24 - Agasalho CBMSC

    Pág. 7 de 8

P
ág

. 0
7

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
73

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
7R

0X
7E

D
6.

1387

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇA

EDITAL Nº 005-2022/DP/CBMSC - CFP

Foto 25: Isolante térmico

    Pág. 8 de 8

P
ág

. 0
8

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
73

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
7R

0X
7E

D
6.

1388

Assinaturas do documento

Código para verificação: 7R0X7ED6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JEFFERSON DE SOUZA (CPF: 026.XXX.609-XX) em 16/05/2025 às 16:09:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/04/2019 - 10:41:21 e válido até 02/04/2119 - 10:41:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAyNzczNV8yNzc3MV8yMDIyXzdSMFg3RUQ2 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00027735/2022 e o código
7R0X7ED6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.